其他应付款 11,956,360.52 2,754,195.99 621,079.64 4,086,396.08 19,418,032.23

一年内到期的非流动负债 13,658,533.33   13,658,533.33

其他流动负债 71,550,863.14   71,550,863.14

长期借款 84,442,867.59 112,051,458.33   196,494,325.92

租赁负债 2,081,922.92   2,081,922.92

合计 1,845,384,479.61 179,339,914.78 32,428,809.17 34,631,939.59 2,091,785,143.15

接上表：

项目 期初余额

 1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 494,593,069.43   494,593,069.43

应付票据 155,975,550.29   155,975,550.29

应付账款 365,711,826.77 66,436,296.27 25,635,728.53 20,201,757.76 477,985,609.33

其他应付款 7,075,840.77 1,405,462.27 4,488,398.88 346,392.49 13,316,094.41

一年内到期的非流动负债 2,000,000.00   2,000,000.00

其他流动负债 62,520,448.19   62,520,448.19

长期借款 123,168,472.26   123,168,472.26

合计 1,211,045,207.71 67,841,758.54 30,124,127.41 20,548,150.25 1,329,559,243.91

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险等。

（1）利率风险

本期公司借款以短期借款为主，期限较短，相关利率风险可控，故本公司金融负债不存在市场利率变

动的重大风险。

（2）外汇风险

本公司2021年度、2020年度直接出口国外客户收入分别为3,787,583.42元、7,139,425.97元，分别占各

年营业收入比例：0.17%、0.61%，占比较小，多以币值相对稳定的美元进行结算，2021年12月31日应收国

外客户款项9,752,515.77元，2020年12月31日应收国外客户款项12,483,742.21元，余额均较小；本期外币银

行存款账户余额较小。综上，本公司不存在金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的重大风险。

汇率风险敏感性分析：

项目 本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 汇率增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 697,008.75 592,457.44

人民币对美元升值 5% -697,008.75 -592,457.44

人民币对卢布贬值 5% 159.03 135.18

人民币对卢布升值 5% -159.03 -135.18

华自科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

243

人民币对港币贬值 5% 103,058.78 87,599.97

人民币对港币升值 5% -103,058.78 -87,599.97

人民币对巴基斯坦卢比贬值 5% 29,759.70 25,295.75

人民币对巴基斯坦卢比升值 5% -29,759.70 -25,295.75

人民币对塔拉贬值 5% 841.75 715.49

人民币对塔拉升值 5% -841.75 -715.49

接上表：

项目 上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 660,622.32 561,528.97

人民币对美元升值 5% -660,622.32 -561,528.97

人民币对卢布贬值 5% 163.15 138.68

人民币对卢布升值 5% -163.12 -138.65

人民币对港币贬值 5% 109,953.61 93,460.57

人民币对港币升值 5% -109,953.61 -93,460.57

人民币对巴基斯坦卢比贬值 5% 33,443.45 28,426.93

人民币对巴基斯坦卢比升值 5% -33,443.45 -28,426.93

（四）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。2021年度和2020年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公司的政策

将使该杠杆比率保持在-5%与-25%之间。净负债包括扣除金融资产后的金融负债。资本包括扣除其他综合

收益后的所有者权益，本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

金融资产：

货币资金 506,563,821.40 378,065,488.41

交易性金融资产 0

应收票据 117,226,401.33 27,223,943.56

应收账款 1,414,835,440.74 915,402,942.27

应收款项融资 107,849,953.02 186,063,102.15

其他应收款 57,549,552.77 46,407,432.81

其他权益工具投资 29,421,092.54 28,206,872.31